[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
«27» ФЕВРАЛЯ 2017 г.                                                                         №282
О проведении тематического методического дня
«Использование ресурсов УМК для активизации
учебно-познавательной деятельности обучающихся»
В  целях совершенствования системы работы по методическому сопровождению реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО и организации поддержки педагогических работников в условиях подготовки к введению  профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», в соответствии с приказом  управления образования администрации г. Белгорода от  31 октября   2016 года   №   1376   «О проведении тематических методических дней в 2016-2017 учебном году»    п р и к а з ы в а ю:
1. Провести  01.03.2017 года тематический методический день          «Использование ресурсов УМК для активизации учебно-познавательной деятельности обучающихся».

2. Утвердить план-график посещения сотрудниками МКУ «Научно-методический информационный центр»  и представителями педагогической общественности общеобразовательных учреждений в рамках тематического методического дня (прилагается).

3. МКУ «Научно-методический информационный центр» (Журавлев А.Ю.) обеспечить подготовку аналитической информации по итогам посещения общеобразовательных учреждений в рамках проведения тематического методического дня.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. Провести в учреждениях тематический методический день «Использование ресурсов УМК для активизации ресурсов учебно-познавательной деятельности обучающихся».

4.2. Обеспечить организационное и информационное сопровождение проведения тематического методического дня.

4.3. Организовать  посещение учебных занятий заместителями директора.

4.4. Обеспечить проведение тематического анализа посещенных уроков и учет его результатов при планировании внутришкольного контроля и методической работы.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений                    №№ 3,9,11,18,19,21,24,27,29,36,37,44,47:

5.1. Проинформировать сотрудников МКУ НМИЦ о расписании уроков, посещаемых в рамках тематических методических дней.

5.2. Провести анализ посещенных уроков и учесть его результаты при планировании внутришкольного контроля и методической работы.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений                             №№1,2,12,22,31,32,35,41,42,48,49, «Шуховский лицей»:

6.1. Направить заместителей руководителей общеобразовательных учреждений, участвующих в проведении тематических методических дней, в общеобразовательные учреждения в соответствии с планом-графиком.

6.2. Обеспечить замену учебных занятий с сохранением заработной платы.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора МКУ НМИЦ  Ивлиеву Е.В.

Руководитель  управления образования

           администрации г. Белгорода
                             И.А.Гричаникова

Ивлиева Е.В. 32-37-40
                                                                         УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

                                                                              администрации г. Белгорода

  от «27»  февраля 2017 г. №282
План-график
посещения сотрудниками МКУ «Научно-методический информационный центр» общеобразовательных учреждений

в рамках тематического методического дня

«Использование ресурсов УМК для активизации учебно-познавательной деятельности обучающихся»
	№ п/п
	Посещаемое образовательное учреждение
	Ответственный
	Член группы, участвующий в проведении ТМД

	1
	МБОУ «Гимназия №3»
	Павлова О.В., старший методист МКУ НМИЦ
	Бабкин Е.Н., МАОУ «Центр образования №1»

	2
	МБОУ «Лицей №9»
	Шубная Я.А., старший методист МКУ НМИЦ
	Кабанова И.В., заместитель директора МБОУ «Лицей №32»

	3
	МБОУ СОШ №11
	Иванцов А.Г., старший методист МКУ НМИЦ
	Власенко М.Ю., заместитель директора МБОУ СОШ № 48

	4
	МБОУ  СОШ №18
	Кузнецова М.С., старший методист МКУ НМИЦ
	Набокова Н.В., заместитель директора МБОУ СОШ №42

	5
	МБОУ СОШ №19
	Гашкова Е.Н., старший методист МКУ НМИЦ
	Косовцова И.В., заместитель директора МБОУ СОШ №31

	6
	МБОУ СОШ №21
	Калинина Е.А., старший методист МКУ НМИЦ
	Мясищева Е.Н., заместитель директора МБОУ «Гимназия № 2»

	7
	МБОУ  СОШ №24
	Пашкова О.В., начальник службы МКУ НМИЦ
	Гридунова И.В., заместитель директора МБОУ СОШ №41

	8
	МБОУ СОШ №27
	Нарожняя Т.М., заместитель начальника отдела МКУ НМИЦ
	Губарева А.А., заместитель директора МБОУ СОШ № 35

	9
	МБОУ СОШ № 29
	Зеленская Г.Н. старший методист МКУ НМИЦ
	Кравцова И.В., заместитель директора МБОУ СОШ № 49

	10
	МБОУ СОШ №36
	Ивукина И.В., старший методист МКУ НМИЦ
	Судак И.Г., заместитель директора МБОУ «Гимназия №22»

	11
	МБОУ СОШ №37
	Ивлиева Е.В., заместитель директора МКУ НМИЦ
	Алимова Е.В., заместитель директора МБОУ СОШ №33

	12
	МБОУ СОШ №47
	Бочарова А.П., старший методист МКУ НМИЦ
	Евдокимова Ю.В., заместитель директора МАНОУ «Шуховский лицей»

	13
	Начальная школа –детский сад №44
	Тонкогубова И.М., начальник отдела МКУ НМИЦ
	Першина О.В., заместитель директора МБОУ «Гимназия №12»

                                                                         УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

                                                                              администрации г. Белгорода

                                                                         от  «27»  февраля   2017 г. №282
План-задание

при посещении образовательного учреждения

во время проведения тематического методического дня
«Использование ресурсов УМК для активизации учебно-познавательной деятельности обучающихся».
1. Сотруднику МКУ НМИЦ посетить 4 урока (2 по предложению администрации образовательного учреждения, 2 по свободному выбору).

2. Руководителю общеобразовательного учреждения, включенного в план-график внешних посещений, обеспечить участие заместителя директора (или руководителя ШМО) в  посещении уроков и его аналитическом сопровождении.

3. Руководителям всех общеобразовательных учреждений обеспечить посещение уроков педагогов во время проведения ТМД и его аналитическое сопровождение.

4.  Заместителям руководителей ОУ провести анализ уроков, учесть его результаты  при планировании деятельности, при организации ВШК внутришкольных методических мероприятий.

5. Обеспечить ознакомление педагогов, чьи уроки посещались в ТМД, с данными рекомендациями. Факт ознакомления должен быть зафиксирован в журналах посещения уроков (или иных материалах, отражающих факт посещения уроков).

6. При посещении урока осуществить аспектный контроль и анализ посещенного занятия «Использование ресурсов УМК для активизации учебно-познавательной деятельности обучающихся»:

- использование ресурсов различных составляющих УМК для постановки целей и задач урока;

- использование учебника и других составляющих УМК (рабочей тетради, хрестоматии, мульти- и аудиоприложений, карт, атласов и т.д.) для формирования и развития УУД;
- использование на учебном занятии различных составляющих УМК (рабочей тетради, хрестоматии, мульти- и аудиоприложений, карт, атласов и т.д.) и целесообразность выбранных форм и приемов работы;
- разнообразие форм и приемов работы с учебником (комментированное чтение, составление плана, схемы, таблиц и т.д.);
- организация работы с различными видами текста (основным, дополнительным, пояснительным);

- организация работы с аппаратом усвоения (вопросами, заданиями, формирующими умение работать с учебником и другими печатными пособиями, различными видами литературы, памятками, таблицами, подписями к иллюстративному материалу и т.д.);
- использование  иллюстративного материала для достижения целей урока;

- организация работы с аппаратом ориентировки  (оглавлением, рубрикацией, сигналами-символами, шрифтовым и цветовым выделением и т.д.);

7. В случае диагностируемых проблем или возникающих вопросов изучить план методической работы ОУ и (или) школьного методического объединения, соответствующих локальных актов.